O presente convênio enquadra-se no Nível IV, conforme Anexo III da Portaria SCGE nº
49/2025, para fins de celebração, acompanhamento da execução e prestação de contas.
 

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR E DOS RECURSOS
 

5.1. O valor total do presente Convênio é de R$ 7.108.115,58 (sete milhões, cento e oito mil,
cento e quinze reais e cinquenta e oito centavos).

5.2. O CONCEDENTE promoverá a transferência de recursos financeiros, para o exercício de
2025, no valor de R$ 2.818.336,08 (dois milhões, oitocentos e dezoito mil, trezentos e trinta
e seis reais e oito centavos), na dotação orçamentária a seguir:
 

Fonte de Recurso: 0501544000

UG: 140100

Unidade Orçamentária (UO): 0108

Programa de Trabalho: 12.365.0474.4749.0000

Ação: 4749

Elemento da despesa: 00

Categoria Econômica: 4.4.40

[...]

Em termos aditivos ou apostilamentos, serão indicados os créditos e empenhos para sua
cobertura, de cada parcela da despesa a ser transferida pelo CONCEDENTE (e/ou
CONVENENTE) em exercício futuro, conforme Art. 31, VIII da Portaria SCGE nº 49/2025.

5.4. O CONVENENTE alocará, a título de contrapartida, o valor de R$ 142.364,57 (cento e
quarenta e dois mil, trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos), por meio
de recursos financeiros, observados os percentuais estabelecidos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias vigente.

5.5. Recursos adicionais necessários à consecução do objeto do presente convênio serão
aportados exclusivamente pelo CONVENENTE.